[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2022 № 741
г.Старая Русса
О мерах по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 года на территории Старорусского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения готовности к возможному осложнению обстановки с пожарами в населенных пунктах, хозяйствах и лесах муниципального района, а также обеспечения пожарной             безопасности на территории Старорусского муниципального района в весенне-летний период 2022 года, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Рекомендовать Главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:

1.1.Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в населенных пунктах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травматизма людей при пожарах;

1.2.Привлекать органы территориального общественного самоуправления (ТОС) к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;

1.3.Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его целенаправленное информирование через средства массовой информации о пожаробезопасном поведении в быту, лесных массивах, о действиях в случае возникновения пожаров;

1.4.Организовать привлечение для борьбы с пожарами необходимой техники, приспособленной для тушения пожаров, на основании договорных отношений;

1.5.Обеспечить координацию действий организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными и торфяными пожарами;

1.6.В целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов создать (обновить) до начала пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров (опахать);

1.7.Своевременно производить уборку в пределах противопожарных расстояний подведомственных территорий, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также покос травы;
1.8.В случае повышения пожарной опасности, в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при введении особого противопожарного режима на территории, в организациях осуществляются следующие мероприятия:

введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;

организация патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации;

подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

запрет на посещение гражданами лесов;

принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);
1.9.Не допускать на подведомственных территориях сельскохозяйственные неконтролируемые палы (сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях), особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, лесных массивов, оздоровительных учреждений;

1.10.Регулярно рассматривать на заседаниях комиссий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности поселений вопросы о мерах по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях. Заслушивать на заседаниях комиссий Глав поселений, руководителей организаций, в которых складывается наиболее неблагоприятная обстановка с обеспечением пожарной безопасности;

1.11.В срок до 08 апреля 2022 года:

укомплектовать необходимым инвентарем и техникой добровольные пожарные дружины (команды) во всех поселениях;

в каждом поселении назначить внештатных инспекторов по пожарной профилактике, организовать их работу по пропаганде пожаробезопасного поведения в быту;

проводить в сельских населенных пунктах сходы (собрания) населения

по обсуждению и разъяснению установленных правил пожарной безопасности;

разработать совместно с отделом  надзорной деятельности и профилактической работы по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области памятки о соблюдении населением правил пожарной безопасности в быту, по пожаробезопасному поведению в лесных массивах и местах отдыха, распространить их среди населения;

взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей;

уточнить места проживания малообеспеченных слоев населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных семей), организовать обход таких мест проживания с проведением бесед о правилах пожарной безопасности;

установить во всех сельских населенных пунктах средства звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре, определить порядок вызова пожарной охраны;

обеспечить надлежащее техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения, принять меры по устранению выявленных недостатков;

оборудовать искусственные и естественные водоисточники (реки, озера, бассейны и т.п.), расположенные в населенных пунктах и на объектах в радиусе 200 метров, подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды;

1.12.В срок до 11 апреля 2022 года создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации в течение всего пожароопасного периода;

1.13.Принять меры к ограничению в пожароопасный период доступа граждан и автотранспортных средств в лесные массивы;

1.14.В случае повышения пожарной опасности устанавливать особый противопожарный режим на подведомственной территории.

2.Рекомендовать государственному областному казенному учреждению «Старорусское лесничество» в пределах своих полномочий организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, а именно:

совместно с Главами сельских поселений регулярно уточнять расчет сил и средств согласно разработанному плану тушения лесных пожаров               2022 года;

 организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов сохранения лесов, соблюдения  правил  пожарной  безопасности в лесах и другую разъяснитель-

ную работу с населением;

провести проверки соблюдения лесопользователями, владельцами  объ-ектов, расположенных на территории лесного фонда, требований пожарной безопасности;

обеспечить проведение опашки лесных массивов на подведомственных территориях;

повысить контроль за соблюдением юридическими, должностными лицами и гражданами правил пожарной безопасности в лесах;

в пожароопасный период организовать наблюдение за лесными массивами, патрулирование наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров.

3.Директору муниципального автономного учреждения «Детский оздоровительный лагерь» «Лесная сказка» в пределах предоставленных полномочий:

3.1.До начала летнего оздоровительного периода привести вышеуказанный объект в пожаробезопасное состояние, организовать прием объекта межведомственной комиссией по обеспечению прав детей на отдых и оздоровление  с участием представителей отдела  надзорной деятельности и профилактической работы по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области;

3.2.Перед началом каждой смены проводить с работающим персоналом противопожарные инструктажи, в том числе по действиям при возникновении пожаров, как на территории учреждения, так и в прилегающих лесных (степных) массивах;

3.3.В каждой смене провести с детьми конкурсы (игры) на противопожарную тематику с обучением правилам пожаробезопасного поведения, действиям в случае пожара и пользования первичными средствами пожаротушения;

3.4.При установлении особого противопожарного режима принять дополнительные  меры  по усилению мер пожарной безопасности   (запретить пользоваться открытыми источниками огня, разжигать костры; организовать регулярный обход территории работающим персоналом; оборудовать пункты сосредоточения противопожарного инвентаря);

3.5.В срок до 30 апреля 2022 года:

обеспечить объект организационно-методическими документами по обеспечению пожарной безопасности (планами эвакуации, инструкциями о мерах пожарной безопасности);

выполнить минерализованные защитные полосы на участках, прилегающих к лесным и степным массивам.

4.Отделу сельского хозяйства и продовольствия комитета инвестиционного и цифрового развития Администрации муниципального района в срок до 20 июня 2022 года провести  совещания-семинары с руководителями сель-

скохозяйственных предприятий и главами крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросам сохранности урожая от огня.

5.Рекомендовать руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья в пределах предоставленных полномочий:

организовать работу по обеспечению мер пожарной безопасности, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления;

в ходе весеннего осмотра проинструктировать нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений о правилах пожарной безопасности;

организовать очистку подвалов и чердаков жилых домов от сгораемого мусора, провести огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачных помещений.

6.Комитетам по образованию, культуры Администрации муниципального района, государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Старорусская  центральная районная больница» (по согласованию) в пределах предоставленных полномочий:

принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное состояние, выполнению предписаний отдела  надзорной деятельности и профилактической работы по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области, оборудованию объектов первичными средствами пожаротушения, автоматической пожарной сигнализацией, системами оповещения   людей о  пожаре,  проведению огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений, приведению в исправное состояние противопожарного водопровода, электрических сетей, приведению эвакуационных путей и выходов в соответствие с требованиями пожарной безопасности, проведению противопожарных инструктажей;

провести дополнительные инструктажи с персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах и прилегающих территориях, практически отработать  планы эвакуации людей и материальных ценностей в случае возникновения пожаров;

организовать  проведение  в  общеобразовательных  организациях конкурсов, викторин и занятий с обучающимися по вопросам пожаробезопасного поведения;

до 30 апреля 2022 года организовать проведение бесед с обучающимися, воспитанниками, их родителями по предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате детской шалости.

7.Предложить отделу  надзорной деятельности и профилактической работы по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области совместно с государственным    областным   казенным   учреждением  «Старорусское  лесничество» и  МО МВД России «Старорусский» в пределах своих полномочий:

усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности;

осуществить комплекс мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в жилом фонде, в образовательных организациях, на объектах с массовым пребыванием людей и в местах летнего отдыха детей;

повысить контроль за выполнением юридическими, должностными лицами и гражданами требований пожарной безопасности;

ограничивать в пожароопасный период доступ граждан и автотранспортных средств в лесные массивы;

регулярно информировать население через средства массовой информации о пожарной обстановке, произошедших пожарах и мерах по их пре-дотвращению.

8.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

9.Разместить постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).
Глава муниципального района          А.Р. Розбаум